
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 февраля 2025 года                                                                                            № 23
г. Тирасполь

О внесении изменения и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 7 апреля 2021 года № 116

«Об утверждении Положения о порядке распределения
и трудоустройства лиц, освоивших образовательные программы
начального, среднего, высшего профессионального образования

или послевузовского профессионального образования –
программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета

и прошедших государственную (итоговую) аттестацию»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III
«Об образовании» (САЗ 03-26), в целях приведения нормативного правового
акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики в соответствие
с законодательным актом Приднестровской Молдавской Республики в области
образования Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 7 апреля 2021 года № 116 «Об утверждении Положения
о порядке распределения и трудоустройства лиц, освоивших образовательные
программы начального, среднего, высшего профессионального образования
или послевузовского профессионального образования – программы ординатуры
за счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную
(итоговую) аттестацию» (САЗ 21-14) с изменениями и дополнениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 9 февраля 2022 года № 38 (САЗ 22-5), от 18 апреля 2022 года
№ 140 (САЗ 22-15), от 30 августа 2022 года № 326 (САЗ 22-34), от 20 января
2023 года № 17 (САЗ 23-3), от 15 июля 2024 года № 330 (САЗ 24-30),
от 22 июля 2024 года № 335 (САЗ 24-31), следующие изменение и дополнение:



- 2 -

а) часть вторую пункта 3 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Срок работы по распределению для выпускников определяется с учетом
сроков обучения и составляет:

а)  1 (один) год – для лиц, освоивших образовательные программы
начального профессионального образования за счет средств республиканского
бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию;

б)  2 (два) года – для лиц, освоивших образовательные программы
среднего профессионального образования за счет средств республиканского
бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию;

в)  3 (три) года – для лиц, освоивших программы бакалавриата за счет
средств республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую)
аттестацию, за исключением лиц, принятых в год завершения освоения
программ бакалавриата в организации высшего профессионального
образования на обучение по программам магистратуры за счет средств
республиканского бюджета;

г)  3 (три) года – для лиц, освоивших программы магистратуры за счет
средств республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую)
аттестацию, если они были приняты на обучение по программе магистратуры
в организации высшего профессионального образования в год завершения
освоения программ подготовки бакалавров (бакалавриата) за счет средств
республиканского бюджета;

д)  1 (один) год – для лиц, освоивших программы магистратуры за счет
средств республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую)
аттестацию, за исключением лиц, которые были приняты на обучение по
программе магистратуры в организации высшего профессионального
образования в год завершения освоения программ подготовки бакалавров
(бакалавриата) за счет средств республиканского бюджета;

е)  3 (три) года – для лиц, освоивших программы специалитета за счет
средств республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую)
аттестацию»;

б) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 24-1 следующего
содержания.

«24-1. Выпускник не освобождается от исполнения обязательств по
отработке, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения, в случае
поступления в организацию профессионального образования на обучение по
образовательной программе следующего уровня. Обязанность отработать
установленный соответствующим договором срок должна быть исполнена
в порядке, предусмотренном настоящим Положением».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, за исключением подпункта а) пункта 1
настоящего Постановления.



- 3 -

Подпункт а) пункта 1 настоящего Постановления вступает в силу со дня,
следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое
действие на правоотношения, возникшие после 1 июня 2024 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ


